
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S O C I O  C U L T U R A L E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. CULTURA 

 

N.  400  REG. GEN. 
DEL 02/07/2024  
 

N. 165 DEL 02/07/2024 
REG. AREA SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: BANDO ASSEGNAZIONE  BORSE DI STUDIO “MARIA LUISA 
FANTASIA” PER MERITO E REDDITO A FAVORE DEGLI STUDENTI 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I° E DI II° A.S. 2023/2024. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31/08/2022, avente per oggetto conferimento incarico di titolarità 
di posizione organizzativa e responsabilità dell’Area Socio culturale ai sensi dell’art. 109 D. Lgs. 18 
agosto n.267/2000 fino al 45° giorno oltre la scadenza del mandato del Sindaco;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

RICHIAMATI: 

- il verbale di deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026; 

- il verbale di deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 
PREMESSO che: l’Amministrazione Comunale con Delibera G.C.N. 61 del 20.06.2024 ha confermato le 
borse di studio “Maria Luisa Fantasia” per merito e reddito anche per l’A.S. 2023/2024, mettendo a 
disposizione l’indennità del vicesindaco, destinate agli studenti che si sono distinti per il loro rendimento 
negli studi delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado, al fine di premiare il loro impegno ed 
incentivare gli stessi a proseguire gli studi; 
 
PRECISATO, in particolare, che con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 
20/06/2024 sono stati stabiliti i seguenti criteri di accesso: 

1. Essere residenti nel Comune di Valledoria; 

2. Essere in possesso di ISEE in corso di validità non superiore ad € 25.000,00; 

3. Non aver usufruito nell’annualità 2023/2024 per la stessa finalità, di borse di studio concesse dallo 
stato o da altri enti; 

4. Aver conseguito la promozione come segue: 

Nelle classi della scuola secondaria di primo grado (1^,2^,3 media) aver conseguito la promozione alla 
classe successiva nel mese di giugno, con le seguenti votazioni medie finali (incluso il voto di condotta, per 
la media non viene considerato il voto di religione): “10”; “9”; “8”;  

L’importo massimo attribuibile a ciascun richiedente è determinato nel modo seguente: 

- Sino ad € 150,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra l’8 e l’8,9; 

- Sino ad € 200,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 9 e l’9,9; 

- Sino ad € 250,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 10 ed il 10 e lode; 

Nelle classi di scuola secondaria di secondo grado (1^,2^,3^,4^ superiore) aver conseguito la promozione 
alla classe successiva nel mese di giugno, con le seguenti votazioni medie finali (incluso il voto di condotta, 
per la media non viene considerato il voto di religione): “10”; “9”; “8”; 

L’importo massimo attribuibile a ciascun richiedente è determinato nel modo seguente: 

- Sino ad € 150,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra l’8 e l’8,9; 

- Sino ad € 200,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 9 e l’9,9; 

- Sino ad € 250,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 10 e il 10 e lode; 

-Sino ad € 250,00 a favore degli studenti che hanno conseguito la maturità con una votazione compresa tra 
80/100; 

PREDISPOSTI, sulla base e in conformità agli indirizzi formulati con la succitata deliberazione, l’avviso, il 
bando di concorso per l’assegnazione delle borse di studio e gli schemi di domanda, uniti alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto poter procedere all’approvazione degli 
stessi; 
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all’indizione e alla pubblicazione del bando e della relativa 
modulistica; 
 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa considerati parte integrante e sostanziale della presente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DI PRENDERE ATTO e recepire, le indicazioni operative allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI INDIRE, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 20/06/2024, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, il bando per l’assegnazione delle borse di studio “Maria Luisa Fantasia” per merito e reddito A.S. 
2023/2024 a favore degli studenti residenti nel Comune di Valledoria, che abbiano frequentato, nell’anno 
scolastico 2023/2024, le classi delle Scuole Secondarie di 1° e di 2° grado e siano in possesso dei requisiti di 
merito stabiliti con il succitato atto deliberativo; 
 
DI PRECISARE che con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 20/06/2024 sono stati stabiliti i 
seguenti criteri di accesso: 

1. Essere residenti nel Comune di Valledoria; 

2. Essere in possesso di ISEE in corso di validità non superiore ad € 25.000,00; 

3. Non aver usufruito nell’annualità 2023/2024 per la stessa finalità, di borse di studio concesse dallo 
stato o da altri enti; 

4. Aver conseguito la promozione come segue: 

Nelle classi della scuola secondaria di primo grado (1^,2^,3 media) aver conseguito la promozione alla 
classe successiva nel mese di giugno, con le seguenti votazioni medie finali (incluso il voto di condotta, per 
la media non viene considerato il voto di religione): “10”; “9”; “8”;  

L’importo massimo attribuibile a ciascun richiedente è determinato nel modo seguente: 

- Sino ad € 150,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra l’8 e l’8,9; 

- Sino ad € 200,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 9 e l’9,9; 

- Sino ad € 250,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 10 ed il 10 e lode; 

Nelle classi di scuola secondaria di secondo grado (1^,2^,3^,4^ superiore) aver conseguito la promozione 
alla classe successiva nel mese di giugno, con le seguenti votazioni medie finali (incluso il voto di condotta, 
per la media non viene considerato il voto di religione): “10”; “9”; “8”; 

L’importo massimo attribuibile a ciascun richiedente è determinato nel modo seguente: 

- Sino ad € 150,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra l’8 e l’8,9; 

- Sino ad € 200,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 9 e l’9,9; 

- Sino ad € 250,00 a favore degli studenti che hanno riportato una media compresa tra il 10 e il 10 e lode; 

-Sino ad € 250,00 a favore degli studenti che hanno conseguito la maturità con una votazione compresa tra 
80/100; 

DI DARE ATTO che qualora dovessero risultare economie, le stesse verranno ripartite proporzionalmente 
su tutte le istanze presentate sia per la scuola secondaria di I grado sia per quelle di II grado. 

DI APPROVARE, il bando di concorso per l’assegnazione delle borse di studio in oggetto e lo schema di 
domanda, allegati alla presente, predisposti sulla base e in conformità agli indirizzi formulati con la succitata 
deliberazione e di stabilire la scadenza del termine di presentazione delle domande per l’ammissione al 
beneficio in oggetto alle ore 12.00 del 05 agosto 2024; 
 
DI PUBBLICARE il bando di concorso, l’avviso e gli schemi di domanda sull’albo pretorio on line 
dell’Ente nonché sul sito web istituzionale; 
 
DI RIMANDARE a separate e successive determinazioni l’approvazione delle graduatorie provvisorie e 
definitive e l’individuazione degli studenti beneficiari delle borse di studio per l’anno scolastico 2023/2024, 
nonché l’impegno e la liquidazione delle somme spettanti ai medesimi aventi diritto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il responsabile dell’area socio culturale; 
 
DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 
** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BIANCO LISETTA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOBIANCO 

LISETTA 


